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Va ba rii gi aas ta päe va ak tu sel 
tun nus ta ti neid, kes on oma 
elua ja või vii ma se aas ta 
jook sul Kih nu jaoks mi da gi 
head ja olu list tei nud.

Elu töö pree mia
Kih nu val la kõr gei ma tunnustuse, elu-

töö pree mia päl vis Lii sa Na za ro va aus-
tu sa val du se na Kih nu val la le elu töö na 
osu ta tud väl ja paist va te tee nete eest –  
pa nu se eest Kih nu ja mand ri va he li se 
ühen du se pi da mi se, pä ran di säi li ta mi se 
ning jä rel tu le va te le põl ve de le eda siand-
mi se eest.

Kan di daa di üles sead ja on Lii sat ise loo-
mus ta nud nii: Lii sal on 33 jä rel tu li jat (5 
last, 12 lap se last ja 16 lap se lap se last). 
Ta on üks vä he seid kihn la si – kui mit te 
ai nu ke – kel lel on nii pal ju jä rel tu li jaid. 

Lii sa on ehe kihn la ne, kes in nus tab tei-
si gi tra dit sioo ni de ja vii si jär ge ela ma. 
Ta on töö ta nud 26 aas tat Kih nu len nu-
jaa mas, ol nud pi kaa ja li ne folk loo rian-
samb li Kih nu mua lii ge ja ki ri ku koo ri 
laul ja.

Aas ta te gu 2019
Pa rim eel mi se aas ta te gu oli Kih nu 

pääs te hoo ne val mi mi ne ja sel le teo 
saa tis kor da Rii gi Kin nis va ra AS, hoo-
ne ar hi tekt on ar hi tekt Jaak Hui me rind, 
si sear hi tekt Tar mo Piir mets.

Et te pa ne ku te gi ja lei dis, et ku na saa re-
e la ni ke tur va li sus on täht saim prio ri-
teet ja head töö tin gi mu sed mo ti vee ri-
vad pääst jaid jät ka ma sa ma tub lilt või 
na tu ke pa re mi ni gi. Rii gi ko ha lo lu saa rel 
on ülio lu li ne.

Aas ta teo käi vi ta ja oli pea mi nis ter Jü ri 
Ra tas ja sel le eest kuu lub tal le Kih nu 
val la sii ras tä nua val dus.

Au ko da ni ku tii tel jäi see kord väl ja 
and ma ta, ku na üht ki kan di daa ti ei esi-
ta tud.

Kih nu tä nas ja tun nus tas
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 MTÜ KIH NU DISC GOLF
Tä na me va ba taht li ku pa nu-

se eest saa re ket ta gol fi ra ja 
võr ra rik ka maks te ge mi sel.

 SIL VIA SOI DE ja nais-
rühm PIT SID PAIST VAD

Tä na me Kih nu nais rüh ma 
esi mest kor da tant su peo le 
len nu ta mi se eest.

Sil via sai Pär nu maa kon-
na tun nus tu sü ri tu sel Noo re 
Hak ka ja tä nu kir ja. 

 MAAR JA PA LU
Tä na me rah vus li kus kä si-

töös üle rii gi li selt sil ma paist-
mi se eest.

Maar ja sai 2019. aas tal Anu 
Raua sti pen diu mi ja Ees ti 
Rah va kuns ti ja Kä si töö Lii du 
noo re kä si töö meist ri pree-
mia. 

Tar tu Üli koo li Vil jan di Kul-
tuu ria ka dee mia: Maar ja 
Pa lu ju hen da ja Kirs ti Tuu ma 
sõ nul on Maar ja se ni ne õp pe- 
ja loo me töö sil ma paist valt 
vä ga heal ta se mel. 

„Maar ja on ava ra mee le ga 
õp pi ja, te ma eria la sed õp pe-
tööd on vä ga hu vi ta vad, kor-
ra li kud ja põh ja li kult et te val-
mis ta tud,“ sõ nas Tuum. 

„Te ma ga on suu re pä ra ne 
lä bi viia mit meid eria la esin-
da vaid töö tu ba sid – vii ma-
ne ühi ne koos töö oli Vil jan di 
fol gil, kus ta õpe tas kud rus-
te, Kih nus le vi nud eh te tüü-

bi, val mis ta mist, ol les eel-
ne valt oma ko du saa rel sel-
le te ge mist sü ve ne nult uu ri-
nud-kat se ta nud,“ lau sus 
Tuum. Ju hen da ja tõs tab esi le 
ka Maar ja Pa lu kih nu ai ne li-
si eh te ka van deid ja hõ be dast 
val mis ta tud see riae he te pro-
to tüü pe. 

„Nen des on sü ga vu ti ta ju-
tud tra dit sioo ni li sust ja 
pa ras an nus huu mo rit,“ lau-
sus ta. Ju ba õp pi ma asu des 
soo vis Maar ja te ge le da Kih-
nus töö ta nud kul las se pa 
Pee ter Roos laiu eh te pä ran di 
uu ri mi se ga. Tä na seks on val-
mi nud tee ma ko ha ne näi tus 
ja uu ri mis töö.

 ER HARD OHL HOFF
Tä na me Sind aas ta te pik ku-

se sii ra, kirg li ku ja tin gi mus-
te ta muu si kaar mas tu se ja ga-
mi se eest Kih nus.

 SA KIH NU KUL TUU RI-
RUUM

Tä na me üri tu se Kih nu Me re 
Pi du 10-aas ta se jär je pi de vu-
se ga kor ral da mi se eest.

 TAI VI VE SIK
Tä na me koo li tus te ja õp pe-

rei si de sar ja kor ral da mi se 
eest Kih nu et te võt ja te le.

Kih nu abi val la va nem Tai vi 
Ve sik: Koo li tus te ja õp pe rei-
si de kor ral da mi se ees mär-
giks oli et te võt ja te os kus-

te ja tead mis te pa ran da mi-
ne ko ha li ku kul tuu ri pä ran di 
ka su ta mi seks oma tee nus te 
aren da mi sel, uu te väl ja töö ta-
mi sel ja pa ku ta va te kva li tee-
di tõst mi sel. 

Koo li tu sed ja õp pe käi gud 
olid eri ne va si su ja tee ma-
püs ti tus te ga, näi teks ko ha-
li ku toi du väär tus ta mi ne, 
ko ha lik ke toi du ta va sid jär gi-
va te me nüü de koos ta mi ne, 
tu ris mi pa ket ti de et te val mis-
ta mi ne, – näi teks loo di koos-
töös pa ku tav pa kett “Tu lõ 
Kih nu käü mä” – hin na kal ku-
lat sioo ni de koos ta mi ne, too-
te ja tee nu se di sain, graa fi li-
ne di sain, sot siaal mee dia tu-
run dus jne. 

Ühe sar ja koo li tus päe va ja 
töö tu ba de tu le mu se na loo di 
esi me ne Kih nu tee ma mars-
ruut „Kih nu ree su ra tas“. Vii di 
lä bi ka esi me ne Kih nu ko du-
koh vi ku te päev, mil le le eel-
nes tut vu mi ne se to de sa ma-
laad se te al ga tus te ga. (Ees-
ti täis kas va nud koo li ta ja te 
as sot siat sioon And ras)

 JA KOB JÕ GI SUU
Tä na me Sind, jul ge, si hi kin-

del ja teo tah te li ne aas ta õp pi-
ja, üle rii gi li selt sil ma paist mi-
se eest. 

Ha ri dus- ja tea dus mi nis-
tee rium: Aas ta õp pi ja Ja kob 
Jõ gi suu ei ole lask nud en nast 
hei du ta da ha rul da se ras ke 

hai gu se ga kaas ne vast nä ge-
mis kao tu sest, mis ei või mal-
da nud tal õpi tud ar hi tek ti 
eria lal tööd jät ka ta. Ta lei dis 
en da le uued väl ja kut sed kir-
jel dus tõl ke kon sul tan di na. 
Ja kob on loo nud Töö tu kas-
sa toel en da le et te võt te ning 
an nab sil mad et te täie ter vi-
se juu res ole va te le ini mes te-
le. 

Li saks ame tia las te uu te 
os kus te oman da mi se le 
on Ja kob võt nud ees mär-
giks või ta me dal 2022. aas-
ta Pe kin gi pa rao lüm pial suu-
sa ta mi ses, mis näi tab noo re 
me he elu ta het ja ak tiiv sust 
ela da täis väär tus lik ku elu. 

Aas ta õp pi ja kõi ge suu re-
mad toe ta jad on te ma ema 
Lea ning juht koer Li fe.

 MTÜ KIH NU ME RE SELTS
Tä na me üri tu se „Mui nas tu-

le de öö“ 10-aas ta se jär je pi de-
vu se ga kor ral da mi se eest.

Kih nu lae va meist ri te su gu-
võ sast pä rit Reet Laos ehk 
Oris sel ja Reet sai ko da ni ku-
päe va au mär gi, mil le ga riik 
tun nus tab kan get saa re naist 
Kih nu saa re me re pä ran di 
kaits mi se, tal le ta mi se ja eda-
siand mi se eest.

 MÄN NÄ KÄ BÄ TIIM
Tä na me üri tu se Män nä kä-

bä ma ra ton 5-aas ta se jär je pi-
de vu se ga kor ral da mi se eest.

Val la va lit sus an dis väl ja 16 tä nu kir jaVal la va lit sus an dis väl ja 16 tä nu kir ja
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 KÄTH LIN PA LU
Tä na me maae lu väär tus ta-

mi se, ko gu kon da pa nus ta mi-
se ja pä ri mus kul tuu ri eden-
da mi se eest.

Käth lin sai juu li kuus Kurg-
ja ta lu muu seu mis toi mu nud 
Carl Ro bert Ja kob so ni kon-
kur sil Pär nu Pos ti me he tun-
nus tu se.

 AN NE LI MART SON
Tä na me vah va kih nu keel se 

raa ma tu „Saes su ja sõb rad“  
eest.

 RII NA SAA RE
Tä na me Sind 9-aas ta se 

pa nu se eest Kih nu era kor ra-
li se me dit sii ni bri gaa dis.

 LAU RA JÕE
Tä na me Sind Kih nu noor te 

eest ve da mi se ja ju hen da mi-
se eest.

Lau ra sai Noo re Hak ka ja 
tä nu kir ja.

 NUÕR DÕ KOH VIK
Tä na me noor te koh vi ku 

pi da jaid Kä ro lin La men dit, 
Keit lin La men dit, Liis Mä tast 
ja An na-Ma ria Lem be rit.

Koh vi ku pi da jad said Noo re 
Hak ka ja tä nu kir ja.

 KIH NU HA RI DUS SELTS
Tä na me va ba taht li ku pa nu-

se eest Saar te Koo li de Pä ri-
mus päe va de ja se mi na ri „ 
Liitk las si de rõõm-mu red“ 
kor ral da mi sel.

 KIH NU KOOL
Tä na me
 La he da Koo li päe va kor ral-
da mi sel
 kesk kon na tee ma li sel idee-
kon kur sil „Mi na suu dan“ 
ak tiiv sei ma osa võ tu ga sil ma-
paist mi se eest

La he dat Koo li päe va kor-
ral da sid Joan na Kott, Ti mur 
Aav ja ju hen das di rek tor 
Jaan Ur vet.

Kesk kon na tee ma list idee-
kon kurs si „Mi na suu dan“ 
kor ral da sid Kä ro lin La mend, 
En gel Laos, An ni Mä tas ja 
ju hen das õpe ta ja Hil le Umb. 

Koo li tus päe val õpi ti prü gi 
sor tee ri mist, et oma öko loo-
gi list ja la jäl ge vä hen da da.

Kõi ki piäb te ge mä 
vii si jär ge – nii on 
tä na vu se Kih nu val-

la elu tööp ree mia saa nud 
Pär na Lii sa ise ta li ta nud ja 
oma jä rel tu le va le põl ve le 
õpe ta nud.

„Miol ond 33 järg läst, kis-
si ond ot sõ miost – ju sie 
ond kid sie suur tüe,“ viib 
Lii sa ju tu ko he oma kõi ge 
täht sa ma le elu töö le. „Mia 
ar mas ta lap si liht salt. Lap-
sõd ond mio oma ar mas-
tus, mio ise loom,“ üt leb ta 
nii to re das ti.

Lii sa ise kas vas koos kol-
me ven na ga ja tun dis ko gu 
aeg, et ka õde oleks tar vis 
ol nud, kes oleks see pä ris 
oma. Ka Lii sal en dal sün-
dis kõi ge pealt kolm poe-
ga. „Peaa si, et ter ved,“ 
mõt les ta rõõ mu ga, mis 
aga ei ta kis ta nud tal tü tart 
igat se mast.

Siis sün dis ki Vee ra. “Eks 
mi na sel le pä rast sün di sin-
gi, et Vee ral õde ka oleks,“ 
li sab Ve ro ni ka naer des 
mam ma ju tu va he le.

Pä rast tü tar de sün di 
hak kas Lii sa roh kem kör-
te  ku du ma, ku dus 12 kör-
ti kor ra ga ja nii mi tu kor-
da, ja tü tar de le kaa sa va ra 
mu ret se ma. Sel ajal pol-
nud ju Kih nu nai se jaoks 
väär tus lik ku va ran dust 
saa da, nüüd on kal li selt si 
põl led ja rä ti kud jäl le väl ja 
il mu nud.

Lii sa on kõi ki oma lap se-
lap si hoid nud ja kas va ta-
nud. „Mul on nii hea ema, 
et mul po le kus ki le mi ne-
ma ta jää nud. Lap sed olid 
ala ti hoi tud. Mi na ise ei 
ole nii hea va nae ma,“ tun-
nis tab Ve ro ni ka. Pi de valt 
oli mam mal viis lapse last 
hoi da, kes kõik te ma sän-
gi ma ga ma taht sid jää da. 
„Lap sed olid õi get pi di, 
mi na olin ja lut sis teist pi di, 
aga kee gi ei taht nud mu ja-
le ma ga ma min na,“ ju tus-
tab mam ma. Kõi gi oma 
jä rel tu li ja te jaoks on gi ta 
mam ma. 

Trii nu mee nu tab, et na gu 

suu re las te kar ja pu hul ik ka, 
läks õh tuks jaht nii suu reks, 
et ma ga ma ei ta he tud kui da gi 
jää da. Siis pi di mam ma las te-
le na tu ke kol li te ge ma ja käe-
ga ka pi alt krõ bis ta ma – see 
oli na tu ke hir mus, aga ka nal-
ja kas. Õh tu ti va nae ma lau-
lis las te le ja lu ges raa ma tuid 
et te. „Me kõik ole me mam ma 
sän gis kas va nud,“ mee nu tab 
Trii nu õn ne lik ku lap se põl ve.

Prae gu elab Pär nal koos 
ne li põlv kon da ja hu vi ta-
vaks „sea dus pä ra su seks“ on, 
et pe re me heks on seal ik ka 
ol nud väi me hed. Lii sa isa tu li 
Pär na le ko du väiks, sealt eda-
si on Pär na tüd ru kud kaa sad 
lei dud mand rilt ja nii kolm 
põlv kon da jär jest.

Kih nu len nu jaa mas töö tas 
Lii sa 26 aas tat, mis tä hen dab, 
et ta oli mit me le põlv kon na-

le kihn las te le ot se ne abis ta ja 
mand ri le ja ko ju ta ga si sõit-
mi sel. „See töö oli mul le vä ga 
mee le jär gi. Suur pluss oli, et 
mul le meel dis ini me te ga töö-
ta da ja nen de ga su hel da,“ kii-
dab ta oma tööaas taid.

Tüt red mä le ta vad, et nen-
de hom mi kud al ga sid ki sel le-
ga, kui mam ma hak kas hom-
mi kul ko dust te le fo ni teel jõl-
ma and ma.  Lii sa töö tas len-
nu jaa mas aas ta tel 1968-1994 
ja sel ajal, eri ti al gu ses, ko du-
des te le fo ne pol nud, Pär nal 
oli gi üks esi me si Kih nu ko du-
te le fo ne. Il maand med sai ta 
ik ka il ma jaa mast, tuu le tu ge-
vust ja suun da lu ba ti en dal 
hin na ta, sest len nu jaa mas 
oli ilm ala ti vaik sem kui me re 
ää res asu vas il ma jaa mas.

En ne rei si de al gust pi di Lii-
sa len nu ra jad lä bi käi ma, 
nen de olu kor da hin da ma ja 
ära mär gis ta ma. Tä na päe-
val kõ lab see us ku ma tult, 
aga maan du mis ra ja al gu ses-
se pa ni ta ma ha val ge rii de ja 
pu na se rii de ga kat tis ko ha, 
kus maan du da ei toh ti nud. 
Kui tuul pa la kaid len nu tas, 
pi di nai ne hoo lit se ma, et kan-

Pär na Lii sa elu töö ja elu rõõm

Lap sõd ond 
mio oma 
ar mas tus, 
mio ise loom.
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gad mi ne ma ei len daks.
Eks len nu ra da pi di len nu ki-

te maan du mi seks va ba ole-
ma, aga oli üks pe re, kes oma 
loo mad len nu väl ja le kar ja ta-
da tõi ja leh mad len nu ra jal 
rin gi ja lu ta sid. See gi kõ lab 
us ku ma tult, aga se da tu li 
kor du valt et te, ome ti üh te-
gi õn ne tust ei juh tu nud. Kor-
ra jäi len nuk por ri kin ni, sest 
maan dus en ne se da koh ta, 
ku hu Lii sa oli val ge rii de sät-
ti nud. See gi pol nud suu rem 
õn ne tus, sest len nuk suu de ti 
peh mest pin na sest väl ja tõm-
ma ta.

Tol leaeg set len nu kor ral-
dust ise loo mus tab reeg li-
te vä ga lee be tõl gen da mi-
ne või siis lau sa nen de pea-
le vi lis ta mi ne. Või kui das 
siis ni me ta da se da, et pi loot 
Ni ki tin lu bas roo li oma teis-
me li se po ja, kes len nu ki täie 
ini me si mand ri le sõi du tas, 
kui pa past len dur ise kõr val 
is tus. Juh tus se da gi, et Lii sal 
oli len du ri ga kok ku le pi tud, 
mis su gu ne il ma tea de kes ku-
ses se öel da – see sõl tus sel-
lest, kas len dur tah tis tul-
la või mit te. „Oi, mei tel olid 
kan gõd len du rid,“ mee nu tab 
nai ne. Vaid mõ ni ük sik tol las-
test pi loo ti dest oli ees ti rah-
vu sest, len nu kit juh ti sid sel 
ajal ve ne la sed ja töö keel oli 
ve ne keel.  

Ini me si aga ma ha ei jäe tud, 
kui len nuk sõi tis, võe ti aga 
kõik soo vi jad pea le „Len nuk 
to pi ti täis, ras ke oli ju mand-
ri le pää se da, lap sed käi sid 
lin nas koo lis,“ ju tus tab Lii-
sa. Kui is te koh ti ei jät ku nud, 
seis ti külg-kül je kõr val püs-
ti na gu Kop li tram mis. Lii-

sa mä le tab kor da, kui par-
da le võe ti 27 ini mest. Se da 
12-ko ha li ses len nu kis! „Kont-
rol lid ei käi nud ku na gi, ma ei 
tea, mis siis oleks saa nud,“ 
mõ tisk leb Lii sa.

Len nu jaa ma va na hoo ne oli 
ah ju küt te ga sa ra ja Lii sa üle s-
an ne oli see soo jaks küt ta – 
ta lõh kus puid, tas sis tei se le 
kor ru se le ja küt tis ah jud. „Ei 
tea, kel le teh tud need ah jud 
olid, hoo ne läks al les siis soo-
jaks, kui tu li ko ju min na,“ 
mee nu tab kan ge nai ne. Kui 
ah jud üm ber ehi ta ti, läks olu-
kord pa re maks. Oo te ruum 
oli all kor ru sel, aga ini me sed 
ko gu ne sid ik ka üles töö ruu-
mi, sest ku na Lii sa le ju meel-
dis ini mes te ga su hel da, meel-
dis nei le ka Lii sa ga.

Eks kül mal ajal oli selt sis 
soo jem ka. „Üks kord oli nii 
külm talv, 30 kraa di, et is tu-
si me mi nu toas ja top pi si me 
oma ja lad ah ju soo ja,“ nae-
rab Lii sa. Tei ne kord kä re da 
pa ka se ga tun dis ta, et kee gi 
jook seb möö da jal gu üles  - 
jaa ma hoo ne oli nii külm, et 

hiir tu li kör di hän na al la soo-
ja.

Pa re maks läks olu kord, kui 
Pär nu üle mus Kih nu len das, 
aga ta ga si ei saa nud ning Pär-
na le öö ma ja le jäi. Hom mi kul 
mars sis ta oma kin ga de ja nii-
di sok ki de ga lä bi lu me han ge-
de ja len nu jaa mas len nu kit 
oo da tes sai lin na mees tea-
da, mis õi ge külm te ge li kult 
tä hen dab. Pä rast se da saa-
de ti Kih nu len nu jaa ma ko he 
elekt ri ra diaa to rid. „Eks mam-
ma te gi pus kut ka, ve das üle-
mu se neid teid pi di, kus suu-
re mad han ged olid,“ it si tab 
Ve ro ni ka.

Nii et len nu jaa mas oli töö 
vä ga mit me ke si ne - kui len-
nuk kau ba ga tu li, laa dis Lii sa 
kau pa ma ha (len du rid ai ta-
sid ka!) ja te gi ka raa ma tu pi-
da mist.

En ne len nu jaa ma töö tas Lii-
sa mõn da ae ga vil la va he ta-
ja na. Kui gi suht le mist oli ka 
seal, oli vil la va he tu ses lii ga 
pal ju ar ve pi da mist ja aruand-
lust, kõik ko gu sed pi did 
gram mi pealt klap pi ma, mui-

du pi di uues ti üm ber te ge-
ma. Sel ajal mu ret ses pe re-
e ma ku du mis ma si na ja suu re 
pe re kamp su nid, ka ru pük sid 
ja põl vi kud val mi sid kii re mi-
ni kui var ras tel ku du des. Lii-
sa ku dus ka pal ju de le teis te le 
kihn las te le.

Kõi ge sel le töö juu res va jas 
hoo lit se mist viie lap se ga 
pe re. „Miol olid kua ko do sõd 
tüed teh tüd,“ lau sub töö kas 
nai ne.

Aga ik ka gi jõu dis Lii sa laul-
da ki ri ku koo ris ja oli an sam-
bel Kih nu mua lii ge. Ki ri-
ku koo ris lau lis ta noo re-
na, pä rast se da, kui vend 
18-aa sat selt su ri ja siis jäl-
le, kui len nu jaa mast ära tu li. 
Nüüd on  mam mal hea meel, 
et mõ le mad tüt red lau la vad 
ki ri ku koo ris.

An sam bel Kih nu ma pak kus 
töö le va hel dust ja lau lu rõõ-
mu. „Miol oli iä mies, lu bas 
miol kõi kis käüä, õp pis leh-
mä lüps mi se gi ää. Mõ ni mies 
oli sio kõ, et ei lu bas,“ rää gib 
Lii sa. Koos Kih nu mua ga sai 
ka rei si da, kau gem esi ne mi ne 
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Koos Ees ti Va ba rii gi juu be li-
pe rioo di lõp pe mi se ga lõ peb 
ka Kih nu Muu seu mi pil di -
kon kurss “Ees ti Va ba riik - 
100. Elu Kih nus 2018-19”

Oo ta me pil te, mis vas tak-
sid kü si mu se le “Kui das ela ti 
pi si ke sel Kih nu saa rel 2018 - 
2019. aas tal?”.

Tea ta vas ti oli elu Kih nus 
esi me sel oma riik lu se pe rioo-
dil vä ga ras ke ja pil te sel lest 
ajast on kah juks üli vä he. 
Tä na sel päe val on pil dis ta-
mi se või ma lus pea kõi gil ole-
mas. 

Kut su me üles jääd vus ta ma 
Kih nu elu, et tu le vas tel põl-
ve del oleks pal ju pil te, mis 
kir jel dak sid tä nas te kihn-
las te te ge mi si, et nen de abil 
saaks võr rel da ja ana lüü si da 
elu Kih nus eri ne va tel ae ga-
del, eri ne va te või mu de ajal.

Fo to juur de peab ole ma 
mär gi tud fo to au tor, kus ja 
mil lal on pilt teh tud ning 
fo tol ole vad isi kud ja/või 

sünd mu sed. Kih nu loo dus ja 
vaa ted on sa mu ti muu tu mi-
ses ning väärt pil dis ta mist. 

Fo to sid oo da tak se di gi taal-
selt tif või jpg fai li de na. Fo to-
sid võib saa ta mei li le muu-
seum@kih nu.ee või tuua 
mä lu pul gal.

Kon kur sil osa le nud pil did 
ar va tak se Kih nu Muu seu mi 
fo to ko gus se. Fo to ka su ta mi-
sel vii tab muu seum kind las ti 
sel le au to ri le.

Teh ke oma fo toa pa raa ti-
des ja nu ti te le fo ni des põh ja-
lik in ven tuur, va li ge väl ja Kih-
nu ga seo tud kõ ne kad pil did, 
mis teh tud 2018 - 2019. a ja 
saat ke Kih nu Muu seu mi fo to-
kon kur si le. Saat mi se täh taeg 
on 15. märts 2020.

Kõi ki de osa le nud pil ti de 
seast va lib žürii väl ja peaau-
hin na ja ära mär gi tud tööd. 
Au hin na fon dis on 500 eu rot. 
Pa ri ma test fo to dest koos ta-
tak se näi tus ja ka len der.

Kon kur sil osa le des jä tad 
en dast jäl je Kih nu aja luk ku!

Vii ma ne kut se fo to kon kur si le
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oli Mosk vas.
Oma hea me he Jü ri sai Lii-

sa nii, et noor mees oli Kih-
nus sõ ja väes ja hei tis tüd ru-
ku le sil ma. Pä rast aja tee nis-
tu se lõp pu abiel lu ti ja ko li-
ti aas taks Kui bõ še vi (prae-
gu Sa ma ra). Ei, noor tel ei 
ol nud plaa ni Ve ne maa le ela-
ma jää da, min di gi aju ti selt, 
et elu mu jal nä ha. „Nüüd 
sie elu kua näh tüd!“ Me he-
le meel dis Kih nus, ta õp pis 
(li saks lüps mi se le) ära 
ko ha li ku kee le ja ko du ne 
keel oli gi kih nu ja ees ti keel.

Trii nu on ter ve elu mam-
ma ga koos ela nud ja te ma-
le mõel des tu le vad tal kõi-
ge pealt sil me et te tööd. See, 
kui das mam ma leh ma lüp-
sis, pii ma kur nas ja lap sed 
kõr val oo ta sid, mil lal lüp-
si soe piim kan nu pan di ja 
juua saaks. Mee nub põl lu-
töö ja vil la pe su ning see, et 
mam ma ga sai ik ka kur jus ta-
da, et ta hin ge tõm baks ja 
toh mi tüed ei tieks. Näi teks 
vil la pe su vee lah jen das ja 
tas sis ta pan ge de ga vaa ri ka-
te le väe ti seks. „Te ma oli töö 
suh tes kan ge kael ne,“ rää gib 
Trii nu. Kui mam ma põl lu le 
läks ei tul nud ta en ne ko ju, 
kui põld oli ro hi tud, sest tal-
le meel dis töö ühe ju ti ga ära 
te ha. „Tal ei ol nud ae ga lõu-
na le tul la ega vett juua ja kui 
siis tu li, oli vä si nud ja ta pe-
tud,“ rää gib Trii nu. Sel le 
ra ba mi se kõr valt te gi ta las-
te le ma gus toi te, roo sa man-
nat ja muud head söö mist.

Kui kü sin, mi da Trii nu 
mam malt kõi ge roh kem 
õp pi nud on, üt leb noor nai-

ne ko he mam ma õpe tu se, 
et kõi ke tu leb te ha vii si jär-
gi ehk nii, kui das on õi ge 
ja kui das neid töid te ge ma 
peab.  Väl jend vii si jär ge 
elä mä on Pär na pe res tih-
ti ka su tu ses, mõ ni kord küll 
nal ja ga poo leks, aga tõe te ra 
on seal ala ti sees.

Kui Lii sa saaks prae gu 
mi da gi tei si ti te ha, ta enam 
nii ei ra baks. „Tüe te ge mi-
ne tu lõb õi gõl aal jär ge jät-
tä,“ ta haks ta ka tei si ma nit-
se da. Prae gu on su vel 
82-aa sat seks saa nud mam-
mal lii ku mi se ga ras ke. „Ma 
ik ka vist peaks roh kem 
proo vi ma,“ üt leb ta.

Tööd te hes po le ta se da 
ku na gi ras keks pi da nud. 
Hoo pis ras kem on, kui tööd 
enam te ha ei saa. „Kõe-
gõ ul lõm ond elä dä se dä-
si kui enäm var du ku du-
da sua’mtõ,“ on ta tui maks 
jää nud kä te pä rast tõ si selt 
õn ne tu. „Mi nu mo to on 
nüüd: loo dan, et hul le maks 
ei lä he, “ on nai ne ik ka op ti-
mist lik.

Ve ro ni ka leiab, et kui-
gi mam ma elu po le ker ge 
ol nud, on ta ala ti elu rõõ-
mus ol nud, oma lap si pal-
ju ai da nud ja an naks nei-
le oma hin ge ta gant kõik. 
Lap sed on ta töö le pan nud 
ja tä nu sel le le saa vad kõik 
oma elu ga hak ka ma. „Ole-
me ik ka ki ru da ka saa nud, 
ega viit last ai nult prää ni ku-
ga kas va ta,“ li sab tü tar. Aga 
elu rõõm on Pär na Lii sat kõi-
ki de te ge mis te juu res saat-
nud.

Anu Saa re

Fotod: erakogu
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 Kol me isi ku ga pi ken da ti sot siaal-
kor te ri üü ri le pin gut,
 Pil liõp pe rin gi osa lus ta su mak su-
mu seks kin ni ta ti 10 eu rot ühe lap se 
koh ta (üks pill ühes ka lend ri kuus) ja 
suu re pe re soo dus tus, mil le ko ha selt 
ra ken da tak se suu re pe re soo dus tust 
-50%, kui ühest pe rest osa leb pil li-
õp pe rin gi des vä he malt 3 last,
 Kuu lu ta ti väl ja ava lik kir ja lik 
enam pak ku mi ne Sua ru sa da ma tu-
ru hoo ne müü gi pin na ren di le and mi-
seks su ve pe rioo dil toit lus tus tee nu se 
pak ku mi seks;
 Kuu lu ta ti väl ja ko du ko han du-
se toe tu se taot lus voor (tin gi mu sed 
aval da ti eel mi ses le hes ja val la vee-
bi le hel)
 Tar mo Kau be ri le väl jas ta ti pro-
jek tee ri mi se tin gi mu sed Si ni lil le´le 

(Lem si kü la) ela mu pro jek tee ri mi-
seks;
 Au gust Lao se le väl jas ta ti pro jek-
tee ri mi se tin gi mu sed Oris sel ja´le 
(Root si kü la) abi hoo ne pro jek tee ri-
mi seks;
 El ly Kar ja mi le väl jas ta ti pro jek tee-
ri mi se tin gi mu sed Ur ga´le (Root si kü-
la) ela mu pro jek tee ri mi seks;
 Kih nu Ma jan du se OÜ le väl jas ta-
ti ehi tus load kül ma vee to rus ti ku ehi-
ta mi seks Ran na maa le (Li na kü la) ja 
Pähk li met sa le (Root si kü la);
 Kin ni ta ti SA Kih nu Kul tuu ri ruu mi-
le Kih nu Pä ri mus koo li bän dip roo-
vi ju hen da ja le töö ta su maks mi seks 
eral da tud toe tu se ka su ta mi se lõp pa-
ruan ne,
 2019 aas ta hea de te gu de te gi jaid 
tä na ti 16 tä nu kir ja ga 

KIHNU VALLAVALITSUSES KIH NU VAL LA VO LI KO GUS

 Val la va lit su se le de le gee ri ti and me-
ko gu de asu ta mi ne ja nen de põ hi mää-
rus te kin ni ta mi ne;
 Nõus tu ti Kih nu kar jää ri maa va ra 
kae van da mi se loa muut mi se ga (taot-
lus aval da tud val la vee bi le hel- ül din fo-
uu di sed ja tea ted-kor ri gee ri tud Kih nu 
maa va ra kae van da mi se loa taot lus);
 Toi mus val la 2020. aas ta ee lar ve I 
lu ge mi ne;
 Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni mi-
nis tee riu mi le edas ta ti sei su koht kõr-
val maan tee de val la le üleand mi se koh-
ta (kät te saa dav val la vee bi le hel - uu di-
sed ja tea ted);
 Ma jan dus- ja ta ris tu mi nist ri le esi-
ta ti pöör du mi ne seo ses Kih nu-Mu na-
laiu-Kih nu parv lae va lii ni ra has ta mi se-
ga (kät te saa dav val la vee bi le hel- uu di-
sed ja tea ted).

Ehi tus sea dus ti ku ja pla nee-
ri mis sea du se ra ken da mi se 
sea du sest tu le ne valt  oleks 
tul nud kor ras ta da ehi tis-
 re gist ri and med 2020. aas-
ta 1.jaa nua riks. See ga – 
sel leks kuu päe vaks oleks pi-
da nud ole ma kõik loa ko-
hus tus li kud ehi ti sed (kõik 
üle 20 m2 ehi tu sa lu se pin na-
ga hoo ned) kan tud ehi tis re-
gist ris se.

Kih nus on ehi tis re gist ris se 
kand ma ta hoo neid veel vä ga 
pal ju. 

Kin nis va ra oma nik saab ise 
ehi tis re gist rist kont rol li da, 
kas te ma oman du ses ole vad 
hoo ned on ehi tis re gist ris se 
kan tud, lo gi des vee bi le he-
le https://www.ehr.ee, või 
pöör du da Kih nu Val la va lit su-
se kesk kon na nõu ni ku Kai do 
Sel ber gi poo le, kes saab abis-
ta da hoo ne te and me te kont-
rol li mi sel. 

Kih nus on ka sel li seid hoo-
neid veel pal ju, kus ehi ti se 
ruu mi ku ju ei ole seo tud ehi-
tis re gist ri kan de ga (konk reet-
se hoo ne ga). Hoo ne on küll 
ehi tis re gist ris se kan tud, kuid 
ruu mi ku ju ei ole kan tud. Sel-

le kont rol li mi seks tu leks ka 
kesk kon na nõu ni ku ga kon-
tak tee ru da.

Kui ini me ne avas tab, et 
te ma hoo neid ei ole ehi tis re-
gist ris re gist ree ri tud, siis kõi-
ge pealt tu leks kont rol li da, 
kas äk ki te ma en da val du ses 
või ar hii vi des on do ku men-
te, mis näi ta vad ehi ti se püs-
ti ta mi se sea dus lik kust ja mis 
on min gil põh ju sel jää nud 
re gist ri le esi ta ma ta.

Kui on tea da, et te ge mist 
on il ma maa ka su tu sõi gu se ja 
ehi tus loa ta püs ti ta tud ehi ti-
se ga, siis tu leks alus ta da vas-
ta va te loa me net lus te ga.

Or to fo to de alu sel saab kan-
da ehi ti si re gist ris se mi ni-
maal se te and me te alu sel, aga 
eba sea dus lik ke ehi ti si ei saa 
sea dus ta da üks nes kan de 

te ge mi se ga ehi tis re gist ris se. 
Ehi tis re gist ri kan del ehi-

ti se ole ma so lu koh ta ei ole 
õi gus lik ku tä hen dust, see-
ga ai nuük si kan ne ehi ti se 
ole ma so lu koh ta sel le ehi ti-
se püs ti ta mi se le õi gus lik ku 
alust ei an na.

Eba sea dus li ku ehi ti se 
re gist ris se kand mi seks tu leb 
lä bi viia loa- või tea vi ta mis-
me net lus.

En ne 1995. aas tat ehi ta-
tud hoo ne te ka su tus loa 
taot le mi ne

Hoo ne te re gist ris se kand-
mi seks tu leb esi ta da vor mi-
ko ha ne and me te esi ta mi se 
tea tis (www.ehr.ee). Kui hoo-
ne le on teh tud suu re ma hu li-
si juur dee hi tu si või üm be r-
e hi tus töid, siis tu leb lä bi viia 
loa-  või tea vi ta mis me net lus.

Li saks tea ti se le on va ja esi-
ta da:
 mõõ dis tusp ro jekt (hoo ne te 
pu hul mil le suu rus üle 60 m² 
ja/või kõr gus üle 5 m)- ehi ti-
se koor di naa did (on või ma lik 
seos ta da ole ma so le va hoo-
ne ku ju ga) kin ni tu sed hoo-
ne ohu tus nõue te le vas ta vu-
se koh ta

a) kut se tun ni tu se ga korst na-
püh ki ja akt (kui hoo nes on 
küt te ke ha)
b) elekt ri pai gal di se nõue te le 
vas ta vu se tõend (kui hoo nes 
on elek ter)
c) vee/heit vee la hen dus

Pä rast 1995. aas tat ehi ta-
tud hoo ne te ka su tus loa 
taot le mi ne

Li saks hoo ne ehi tis re gist ris-
se kand mi seks esi ta tud ehi-
ti se tea ti se le koos ehi tusp ro-
jek ti ja hoo ne koor di naa ti de-
ga tu leb esi ta da ka ka su tus-
loa taot lus ja ehi ti se teh ni li-
sed do ku men did ka su tus loa 
taot lu se me net lu se lä bi vii mi-
seks.

Ehi tis re gist ri kan ded teeb 
ko ha lik oma va lit sus kin nis-
va ra oma ni ku esi ta tud and-
me te alu sel. Kui kin nis va ra 
oma nik ei ole and meid esi-
ta nud, siis oma va lit sus ise 
neid kan deid ehi tis re gist ris-
se te ha ei saa.

Ehi tis re gist ris se kand ma-
ta hoo ne te oma ni kul või vad 
tek ki da prob lee mid pan ga-
lae nu taot le mi sel, kin nis va ra 
kind lus ta mi sel jne.

Kihnus on palju ehi tis re gist ris se 
kand ma ta hoo neid

Ai nuük si kan ne 
ehi ti se ole ma so lu 
koh ta sel le 
püs ti ta mi se le 
õi gus lik ku alust 
ei an na.
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Loo di MTÜ Kih nu 
Elav Pä ri mus 
 Ma re Mä tas ja Ar go Lil le se 
asu ta sid koos paa ri küm ne 
mõt te kaas la se ga Ees ti Va ba-
rii gi 102. aas ta päe va kin gi tu-
se na MTÜ Kih nu Elav Pä ri-
mus. 

Uue- Ma tu Ma re sõ nul on 
mit te tu lun du sü hin gu asu-
ta mi se ees märk en ne kõi ke 
rah vus va he li ne suht lus ja 
osa le mi ne rah vus va he lis-
te or ga ni sat sioo ni de töös, 
koos töö teis te vaim se kul-
tuu ri pä ran di hoid ja te ga. „Te-
gu on sel li se loo min gu li se 
ühen du se ehk sõp rus kon na-
ga, mis väl ja kas va nud Met-
sa maa pä ri mus ta lu Kul tuu-
rik lu bist ja jät kab nüüd oma 
te ge vust MTÜ na,“ sel gi tas ta.

Ve ri värs kel ko du le hel (htt-
ps://kih nu li ving he ri ta ge.
voog.com/et) on kir jas: Mit-
te tu lun du sü hing  Kih nu Elav 
Pä ri mus (Kih nu Li ving He ri-
ta ge) on ava li kes hu vi des 
te gut sev Kih nu pä ri mus kul-
tuu ri hu vi lis te ja põ lis kihn-
las te ühen dus. Ü hin gu ees-
märk on ehe da pä ri mu se 
hoid mi ne, iga külg ne toe ta-
mi ne, esi le too mi ne ja üleilm-
selt tut vus ta mi ne. Meie ees-
märk on kaa sa ta ühin gu 
töös se kõik Kih nu suu re ma-
te su gu võ sa de esin da jad, 
mä les ta des see lä bi Kih nu 
aja loo suur ku ju sid.

Ala tes 17. veeb rua rist ku ni 
17. ap ril li ni 2020. a on 
või ma lik esi ta da taot lu si 
ha jaa sus tu se prog ram mist 
toe tu se taot le mi seks.

Taot lus tu leb esi ta da taot-
lus vor mil pa ber kand jal või 
di gi taal selt all kir jas ta tult 
Kih nu Val la va lit su se le

Toe tu se suu rus on ma ja pi-
da mi se koh ta 6500 eu rot ja 
taot le ja saab ol la füü si li ne 
isik. 

Taot lus vor mid on kät te-
saa da vad Rii gi Tu gi tee nus te 
Kes ku se ko du le helt https://
www.rtk.ee/toe tu sed/toe-
tus te-ra ken da mi ne/elu kesk-
kond/ha jaa sus tu se-prog-
ramm

Prog ram mist eral da tud 
toe tu seks loe tak se ka aja va-
he mi kus 2015 – 2019 ha ja-a-
sus tu se prog ram mist saa-
dud toe tu se sum ma. Taot-
le ja ja kaas taot le ja oma- ja 
kaas fi nant see ring peab kok-
ku moo dus ta ma vä he malt 
33% pro jek ti abi kõlb li kest 
ku lu dest.

Taot lus esi ta tak se iga toe-
ta ta va vald kon na koh ta eral-
di ja iga toe ta ta va vald kon-
na koh ta saab toe tust taot le-
da viieaas ta se pe rioo di koh-
ta ühel kor ral.

Taot lus koos neb taot lus-
vor mist ja all järg ne va test 
ko hus tus li kest do ku men ti-
dest:
1) taot lus vom
2) pro jek ti ee lar ve (ar vu ta-
mi se abi mees)
3) pro jek ti te ge vus te kir jel-
dus sõl tu valt pro jek ti vald-
kon nast: vee süs tee mid; ka -
na li sat sioo ni süs tee mid; 
au to noom ne elekt ri süs-
teem; juur de pää su teed
4) oma- ja kaas fi nant see rin-
gut tõen dav ga ran tii ki ri;
5) vas ta valt pro jek ti te ge-
vus te le ehi tus lu ba, ehi tus-
tea tis või ha jaa sus tu se prog-
ram mi mää ru se § 6 lõi kes 6 
ni me ta tud kesk kon na mi-
nist ri 9. juu li 2015. a mää ru-

se nr 43 § 3 ko ha ne koos kõ-
las tus;
6) vee va rus tus süs tee mi de 
vald kon na pro jek ti pu hul 
joo gi vee kva li tee ti tõen dav 
ana lüüs ula tu ses, mi da peab 
va ja li kuks Ter vi sea met. 

Seda juhul kui pro jek ti ees-
märk on het kel ka su ta ta-
vast vee va rus tus süs tee mist 
saa da va joo gi vee kva li tee di 
pa ran da mi ne, vee to rus ti ku 
ra ja mi ne ole ma so le vast kae-
vust või sin na pum ba pai-
gal da mi ne või ole ma so le va 
kae vu ase me le uue ra ja mi-
ne põh ju sel, et ole ma so le va 
kae vu vee kva li teet ei vas ta 
joo gi vee nõue te le;
7) vee va rus tus süs tee mi-
de vald kon na pro jek ti kor-
ral, kui pro jek ti el lu vii mist 
ra has ta vad li saks taot le ja le 
ka kaas taot le jad, kaas taot le-
ja te ga sõl mi tud no ta riaal ne 
täh ta ja tu vee ka su tus kord;
8) kaks võr rel da vat hin na-
pak ku must (kui võr rel da va-
te hin na pak ku mus te esi ta-
mi ne ei ole või ma lik, tu leb 
esi ta da sel le ko ha sed põh-
jen du sed ja hin na kal ku lat-
sioo nid);
9) no ta riaal ne kok ku le pe 
reaal ser vi tuu di sead mi seks, 
mil le ko ha selt kin nis tu oma-
nik on ko hus ta tud ta lu ma 
te ma kin nis tut lä bi vat vee-
va rus tus-, ka na li sat sioo ni- 
või au to noom set elekt ri süs-
tee mi või juur de pää su teed, 
kui ra ja tav või pa ren da tav 
juur de pää su tee, vee va rus-
tus-, ka na li sat sioo ni- või 
au to noom ne elekt ri süs teem 
lä bib mi tut kin nis tut;
10) kor te re la mu te pu hul 
teis te kor te rio ma ni ke kir ja-
lik nõu so lek.

Punk ti des 5, 7 ja 9 ni me ta-
tud do ku men did võib esi-
ta da ka pä rast hin da mis ko-
mis jo ni poolt teh tud taot lu-
se tin gi mus li ku ra hul da mi se 
ot su se te ge mist. 

Taot lus esi ta tak se iga toe-
ta ta va vald kon na koh ta eral-
di.

Prog ram mi tin gi mu sed:
 Taot le ja ala li ne elu koht on 
taot lu se esi ta mi se aas ta 1. 
jaa nua rist ha jaa sus tu se ga 
maa piir kon nas asuv ma ja pi-
da mi ne.
 Taot le ja elu koht on rah-
vas ti ku re gist ri and me te 
ko ha selt kat ke ma tult taot-
lu se esi ta mi se aas ta 1. jaa-
nua rist ma ja pi da mi ne, mil-
le le pro jek ti ga toe tust taot-
le tak se.
 Taot le jal ei to hi ol la riik li ke 
mak su de osas mak su võl ga, 
väl ja ar va tud ju hul, kui see 
on aja ta tud.
 Pro jek til võib ol la ka kaas-
taot le ja(id). Kaas taot le ja le 
keh ti vad sa mad tin gi mu sed, 
mis taot le ja le gi.
 Taot lu se esi ta mi se päe val 
peab eel mi se toe tu se ka su-
ta mi se aruan ne ole ma ko ha-
li ku oma va lit su se poolt kin-
ni ta tud.
  Pro jek ti aja li se kes tu se 
ar ves tus al gab toe tus le pin-
gu sõl mi mi sest ning pro jek ti 
el lu vii mi ne peab ole ma lõp-
pe nud 31.ok toob riks 2021.
 Toe tust on või ma lik taot-
le da ko ha li kust oma va lit su-
sest, kes pa ku vad taot le ja le 
ka va ja lik ku in for mat sioo ni 
meet me tin gi mus te koh ta.

Toe ta ta vad te ge vu sed:
 ma ja pi da mi ses joo gi vee 
kät te saa da vu se ta ga mi ne,
 ela mu heit vee nõue te ko-
ha se ka na li see ri mist ta ga va 
süs tee mi ra ja mi ne,
 aas ta ring selt li gi pää se ta va 
juur de pää su tee ra ja mi ne,
 leib kon na va ja dus te le vas-
ta va au to noom se elekt ri süs-
tee mi ra ja mi ne (tin gi mu sel, 
et ma ja pi da mi ne ei ole lii tu-
nud elekt ri võr gu ga).

Kon tak ti sik 
Kih nu Val la va lit su se 
Kesk kon na nõu nik 
Kai do Sel berg
kai do.sel berg@kih nu.ee 
te le fon: 5912  5115

Hajaa sus tu se prog ramm 2020 
ootab taotlusi




